
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 590

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 590

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 529/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar as servidoras abaixo relacionadas do exercício dos cargos em comissão, lotadas no Gabinete do Deputado Dil-
mar Dal Bosco, a partir de 31/08/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43195 ALINE FONSECA DE CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

43001 REJANE MOREIRA NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 530/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, lotados no Gabinete do Deputado
Dilmar Dal Bosco, a partir de 02/09/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

27325 JOÃO BATISTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

43303 ROSIDE JOSÉ DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

42471 VANILDA DOS SANTOS FERNANDES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43035 ITALO CLAUDINO SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 590

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ATO Nº 557/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor RENATO FERNANDES DA SILVA, matrícula nº 43306, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, lotado no Gabinete do Deputado Valmir Moretto, a partir de 09/09/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 558/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar as servidoras abaixo relacionadas do exercício dos cargos em comissão, a partir de 05/09/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42824
EDILAINE CATARINA
RONDON

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. VALMIR MORETTO

22876
MARA JANE SILVA LI-
MA

ASSESSOR ADJ. SUP.EXEC. DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
SUPERINTENDÊNCIA EXEC.
PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 559/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear as servidoras abaixo relacionadas para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/09/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42824 EDILAINE CATARINA RONDON ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. VALMIR MORETTO

22876 MARA JANE SILVA LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 590

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 568/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, o Ato n° 533/2019, publicado no DOALMT em 11/09/2019, que exonerou servidores a partir de 31/08/
2019, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42138 JULIANA BORTOLON ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

LEIA-SE:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42138 JULIANA BORTOLON ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 454/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora Denilda Maria da Silva, matrícula nº 6245, 05 (cinco) meses de licença- prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 29/6/2008 a 29/6/2013 e 29/6/2013 a 29/6/2018, nos termos da Resolução Administrativa
n° 003, de 20/2/2018, que será usufruída nos períodos de 30/9/2019 a 26/02/2020, conforme consta no Protocolo nº
201837350, de 9/11/2018. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de setembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 590

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 455/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria MD n° 078/2014, publicado no D.O em 22/12/2014, que concedeu ao servidor Djalma Erme-
negildo, matrícula n.9440, a averbação de Tempo de contribuição prestado à Prefeitura Municipal de Porto dos Gaúchos
/MT:

ONDE SE LÊ:

“...01.01.1978 a 31.01.1981 = 1.095 (mil, novecentos e cinco dias)...”

LEIA-SE:

“...01.01.1978 a 31.01.1981.=1.127 (mil,cento e vinte e sete dias)...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de setembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 444/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato n.º 040/2019, de 04/02/2019.

R E S O L V E:

Conceder ao Senhor JOSÉ LUIZ GOMES DE SIQUEIRA, servidor estável, matrícula funcional n.º 22743, a averbação de
tempo de contribuição prestado ao orgão abaixo relacionado, perfazendo 01 (um) ano, 08 (oito) meses e 18 (dezoito) dias,
ou seja, 623 (seiscentos e vinte e três) dias trabalhados, conforme certidão emitida pelo MTPREV, em conformidade com
o Parecer da Procuradoria-Geral n.º 302/2019, (fls. 22/28) e Despacho Conclusivo da Secretaria de Gestão de Pessoas
(fls. 33/34), sendo que a certidão original encontra-se na contracapa do Protocolo, que posteriormente será arquivado em
sua pasta funcional para fins de aposentadoria, conforme item 8, do Manual de Orientação para Remessa de Documentos
ao TCE/MT (5.ª versão), atualizada até a Resolução Normativa n.º 09/2014, em atenção ao Protocolo n.º 201946908, de
06.05.2019.

1.0- Para os efeitos previstos no artigo 130 da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990;

1.1- Governo do Estado de Mato Grosso -Secretaria de Estado de Comunicação Social- Função: Direção e assessora-
mento Superior, no período de: 19.04.1993 a 01.01.1995, perfazendo 01 (um) ano, 8 (oito) meses e 18 (dezoito) dias.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de setembro de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 590

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 055/2019

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, torna pública a indicação, feita pelo Excelentíssimo Senhor Governa-
dor Mauro Mendes Ferreira, do Senhor Paulo Henrique Monteiro Guimarães para ocupar o cargo de Diretor Regulador de
Transporte e Rodovias da Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Mato Grosso – AGER/
MT, bem como informa que a arguição do indicado ocorrerá na Sessão Plenária do dia 24/09/2019, em conformidade com
o disposto no § 1º do art. 14 da Lei Complementar nº 429, de 21 de julho de 2011.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 18 de setembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 590

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Sep 18 22:40:13 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 529/2019
	ATO Nº 530/2019
	ATO Nº 557/2019
	ATO Nº 558/2019
	ATO Nº 559/2019
	ATO Nº 568/2019
	PORTARIA Nº 454/2019
	PORTARIA Nº 455/2019
	PORTARIA Nº 444/2019

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 055/2019


		2019-09-18T22:40:13+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




